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Úvod

V České republice roste počet nesplacených dluhů a tím i počet nařízených

exekucí. Cílem mé diplomové práce je zhodnotit úspěšnost soudního exekutora při

vymáhání pohledávek ve srovnání s výkonem rozhodnutí prováděným soudy, zamyslet

se nad možnými důvody bezvýslednosti exekučního řízení a navrhnout změny, které by

vymahatelnost pohledávek zvýšily. Účelem této práce tedy není charakteristika celé

problematiky exekučního řízení, ale jen vybraných aspektů, které mají podle mého

názoru vliv na efektivitu činnosti soudního exekutora.

V úvodní části mé práce bych chtěla v základních rysech charakterizovat osobu

soudního exekutora a povahu jeho činnosti. Pokusím se vymezit problematické oblasti,

kvůli kterým jsou exekuce zastavovány bez vymoženého plnění. Bude se jednat o

nedostatečnou efektivitu nástrojů soudního exekutora oproti nástrojům, které má

k dispozici soud při výkonu rozhodnutí? Má na úspěšnost soudního exekutora nějaký

vliv dohled, který je nad ním vykonáván? Jaké důsledky by na úspěšnost soudního

exekutora mělo zavedení územního principu při zahajování exekucí? Takto vymezená

témata potom rozeberu v jednotlivých kapitolách.

V jedné z kapitol této práce vymezím způsoby provedení exekuce,

prostřednictvím kterých soudní exekutor vymáhá exekuované pohledávky, a uvedu také

způsoby výkonu rozhodnutí, které má k dispozici soud. Zamyslím se nad limity, které

zákon stanovuje u mnou vybraných způsobů provedení exekuce. Bude se jednat o

exekuci penzijního připojištění a přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu. Pro

první z nich jsem se rozhodla z důvodu velkých omezení, které zákon ukládá k jeho

provedení. Pro druhý z nich jsem se rozhodla naopak z důvodu velké četnosti jeho

použití. Chtěla bych se zamyslet nad tím, jak přikázání pohledávky z účtu u peněžního

ústavu ještě více zefektivnit a jak zařídit větší úspěšnost u provádění exekuce penzijního

připojištění.

Pro zhodnocení úspěšnosti soudního exekutora je důležité srovnat zákonné

předpoklady k vymáhání pohledávek oproti jinému subjektu. Z důvodu shodného

právního základu, jsem se rozhodla srovnat exekuci prováděnou soudním exekutorem

s výkonem rozhodnutí prováděným soudy.

Vzhledem k tomu, že celá má práce vychází z předpokladu, že narůstá počet

nařízených exekucí, pokusím se tuto skutečnost prokázat v praxi. Zjistím, kolik exekucí

bylo nařízeno v době zavedení profese soudních exekutorů a kolik exekucí je
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nařizováno v současné době. V této části mé práce srovnám počet nařízených výkonů

rozhodnutí a počet nařízených exekucí v letech 2002 až 2011. Mým cílem bude také

porovnat množství vymožených pohledávek dříve a dnes. Kolik exekucí bylo vymoženo

v roce 2002 a jak se situace měnila v průběhu dalších let? V souvislosti s tím srovnám

úspěšnost exekucí a výkonů rozhodnutí v posledních letech. Všechny zjištěné informace

graficky znázorním v přílohách této práce.

Má diplomová práce bude popisovat možné důvody neúspěšnosti soudního

exekutora podle dnes již účinné novely občanského soudního řádu1 a exekučního řádu2.

Tato novela nabyla účinnosti 1. ledna 2013. Jedná se tedy o velmi aktuální otázku.

Hlavním cílem poslední novely občanského soudního řádu a exekučního řádu

bylo omezení dvojkolejnosti exekuce a výkonu rozhodnutí. Soud dnes vykonává jen

některé druhy pohledávek. Většina exekucí je vykonávána prostřednictvím soudních

exekutorů. Tato změna je velkým zásahem do systému soudních exekucí, proto je nutné

ji blíže charakterizovat a rozebrat.

Novela s sebou však přinesla řadu dalších významných změn, které se pokusím

popsat a zamyslet se nad jejich klady a zápory. Jedná se především o zavedení nových

způsobů provedení exekuce- správu nemovitosti, pozastavení řidičského oprávnění a

postižení podniku, které nahradilo prodej podniku. Dalšími významnými změnami jsou:

zavedení předžalobní výzvy, nová pravidla při slučování exekucí, změna ve způsobu

dražby práv v bytovém družstvu, částečné zrušení exekutorských zápisů, možnost dražit

pohledávky a obchodní podíly, zavedení institutu „předražku“ a zařazení zvířat mezi

věci vyloučené z exekuce. Jaký vliv na úspěšnost soudního exekutora při vymáhání

pohledávek mají tyto změny?

V závěru zhodnotím problematiku efektivity exekučního řízení a shrnu stěžejní

myšlenky, ke kterým jsem dospěla.

1 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen občanský soudní řád)
2 Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších
zákonů (dále jen exekuční řád)
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1. Vymezení problémových otázek v exekučním řízení

„Vykonávací a exekuční řízení jsou zvláštní a samostatné druhy civilního

procesu. Od nalézacího řízení se vykonávací řízení a exekuce liší především jiným

účelem, kterým je vymožení plnění, k němuž opravňuje titul, které nebylo plněno

dobrovolně.“3 Exekuce tedy slouží k nucené realizaci pravomocného rozhodnutí soudu

nebo orgánu státní správy.4 „Účelem exekučního řízení je uspokojení přiznaných práv

oprávněných osob nebo orgánů vůči povinným, a to nuceným zásahem státu.“5

Účastníky exekučního řízení jsou oprávněný, povinný a případně také manžel

povinného, jsou-li exekučním příkazem postiženy věci, práva nebo jiné majetkové

hodnoty patřící do společného jmění manželů.6 Rozeznáváme exekuci prováděnou

soudními exekutory, výkon rozhodnutí prováděný soudy, exekuci daňovou a exekuci

správní.7 Ve své práci se budu zabývat exekucí vykonávanou soudními exekutory podle

exekučního řádu (dále jen exekuce).

„Exekutor je fyzickou osobu, která absolvovala právnickou fakultu na vysoké

škole se sídlem v ČR, je bezúhonná, po celou dobu výkonu své funkce musí mít plnou

způsobilost k právním úkonům, vykonala alespoň tříletou exekutorskou (či jinou) praxi,

složila exekutorskou (či jinou) zkoušku, po úspěšném absolvování výběrového řízení

složila exekutorský slib, byla ministrem spravedlnosti jmenována do exekutorského

úřadu a následně uzavřela smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která by mohla

vzniknout v souvislosti s výkonem exekuční činnosti.“8 Soudní exekutor je

podnikatelem, který vykonává svou činnost za úplatu.9

Exekuce prováděná soudním exekutorem byla do našeho právního řádu

zavedena v roce 2001. „Důvodem vzniku exekučního řádu a profese soudních exekutorů

byla zcela katastrofální situace při soudních výkonech rozhodnutí a jiných exekučních

titulů, co se efektivity a délky řízení týče.“10 Jednalo se o reakci na přetíženost soudů

3 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz. vyd. Praha: Linde,
2011, s. 475
4 GROSSOVÁ, Marie. Exekuce na peněžité plnění v současné právní praxi: podle stavu k 1.1.2007. 5.
aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2007, s. 23
5 GROSSOVÁ, Marie. Exekuce na peněžité plnění v současné právní praxi: podle stavu k 1.1.2007. 5.
aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2007, s. 23
6 Srov. WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz. vyd. Praha:
Linde, 2011, s. 507
7 Srov. WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz. vyd. Praha:
Linde, 2011, s. 475
8 KASÍKOVÁ, Martina. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád): komentář. 2.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, s. 1
9 Srov. KASÍKOVÁ, Martina. Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) :
komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, s. 2

[…]


se jedná o příčiny, které lze pochopit vzhledem k jejich účelu (zvyšování

administrativní zátěže exekutorských úřadů, účinky insolvenčního řízení), avšak nesmí

se zároveň s tím podrývat jejich smysl (srov. poslední snížení exekutorského tarifu)

nebo tohoto smyslu zneužívat (srov. vliv insolvence na exekuční řízení). Cílem mé

práce však bylo předložit návrhy, které jsou reálné a přispěly by ke zvýšení úspěšnosti

soudního exekutora. Proto jsem je oddělila do samostatné kapitoly. Jedná se o zavedení

územního principu a snížení dohledu nad soudními exekutory.

Podle mého názoru by zavedení územního principu, tedy zrušení

celorepublikové působnosti exekutorských úřadů, snížilo náklady exekuce, které

vznikají při provádění mobiliárních exekucí. Tím by se zvýšila vymahatelnost

pohledávek v exekučním řízení. V současné době, jsou mobiliární exekuce prováděny

v omezené míře také z důvodu velkých nákladů na jejich provedení. Oprávnění často

nechtějí uhradit zálohu, pokud je výsledek nejistý. Z tohoto důvodu si myslím, že

zavedení územního principu, i přes všechny své zápory (mezi které řadím především

nemožnost zvolit nejkvalitnějšího soudního exekutora nebo narůstající náklady

oprávněných), může výrazným způsobem přispět k úspěšnosti exekučního řízení.

Dalším mým návrhem je zrušit dohled okresních soudů nad soudními exekutory.

Ani advokáti a notáři nepodléhají tak rozsáhlému dohledu ze strany tří subjektů. Právě
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tato skutečnost odvádí pozornost soudních exekutorů od hlavní náplně jejich práce a

negativním způsobem ovlivňuje plynulost exekučního řízení. Nevidím důvod, proč by

dohled nad soudními exekutory měl být oproti jiným právnickým profesím natolik

rozsáhlý.

V jedné z kapitol jsem shrnula základní změny, které s sebou přinesla poslední

novela občanského soudního řádu a exekučního řádu. Mezi ty pozitivní řadím

především nové způsoby provedení exekuce, účinnější postih společného jmění

manželů prostřednictvím srážek ze mzdy nebo přikázání pohledávky manžela povinné/

manželky povinného, nový způsob dražby členských práv v bytových družstvech,

zavedení možnosti dražit obchodní podíl nebo pohledávku, zjednodušení zahájení

exekučního řízení, ale také hlavní cíl novely- omezení dvojkolejnosti. Myslím si, že

všechny tyto změny přispějí k efektivnosti exekučního řízení.

Naopak mezi změny, které jsou podle mého názoru spíše negativní, řadím

částečné zrušení exekutorských zápisů a zavedení institutu předražku. Novela s sebou

samozřejmě přinesla řadu dalších změn. Komplexně hodnotím novelu jako velký přínos

pro úspěšnost soudního exekutora při vymáhání pohledávek.

Myslím si, že se mi podařilo dosáhnout cíle, který jsem si v úvodu své

diplomové práce stanovila. Úspěšnost soudního exekutora je ovlivňována mnoha

faktory a právě vzhledem k omezení dvojkolejnosti a centralizace většiny exekuovaných

pohledávek do jeho rukou, je zvyšování efektivnosti exekučního řízení aktuálním

tématem.
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Resumé

The main goal of my thesis is to analyze factors, which affect the success rate of

a court distrainer in the process of exacting claims, and to compare statutory

presumptions of a successful distraint with an execution of a decision, and further to

assess the last amendment of the Rules of Civil Procedure and the Distrainment Code .

At first, I defined briefly the status of a court distrainer and the nature of his/her

job and I described factors, which affect the success rate and that in brief points.

Further, I examined in detail thus defined themes in individual chapters.

The limits of methods of performing a distraint were the first questionable issue,

which I followed and I focused on a distraint of additional pension insurance and a

distraint by compulsory debiting at a financial institution. I qualified all methods of

performing a distraint and its general limits – the appropriateness and preferred carrying

out some of them. Further, I described in detail methods of performing a distraint,

which I selected and I suggested changes, that would increase the efficiency of these

means.

Another issue, which I followed, was to defined main differences between a

distraint and an execution of a decision and I emphasized presumptions, which law

stipulates to the court and to the court distrainer and that for more successful exacting. I

tried to support this fact with the statistical data showing the number of distraints, which

were ordered and recovered and that against an execution of a decision.

Further, I dealt with general causes of not recovered claims, which means, I

analyzed the current economic situation and the increasing number of distraints ordered

on the same obligor, and specific causes of not recovered claims, among which belong

the increasing administrative burden of distractors´ offices and the influence of

insolvent proceedings on execution proceedings.

I focused and that in one of the chapter of this thesis on the main changes, which

the last amendment of the Rules of Civil Procedure and the Distrainment Code brings

out. These are mainly the restriction of duplicating and changes in methods of

commencement of a distraint, new methods of performing a distraint (administration of

properties, a driving license suspension, replacement selling a business by

administration a business), main changes in current methods of performing a distraint (a

new method of auction of property rights in housing association, the possibility to

auction off a share or a claim, implementation of the possibility to overpay the final

price from the auction) and I focused also on other changes, which I selected (a call
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before court action, changes in consolidation of distraints, a partial cancellation of

distrainer´s record). I assessed their possible advantages, but also disadvantages.

In the final chapter of my thesis, I tried to submit proposals, which should

increase the success rate of a court distrainer in the process of exacting claims. In my

opinion, this goal would be achieved by implementation of the principle of territory and

by the restriction of the supervision over court distrainers. Therefore I analyzed both

these issues in detail and explained, why in my opinion the efficiency of execution

proceeding will be increased.

I tried to suggest solutions for all above mentioned questionable issues, which would

contribute to increase the success rate of a court distrainer while exacting claims.
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