**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jitka Andrllová

Název diplomové práce: Úspěšnost soudního exekutora při vymáhání pohledávek

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

| | <b>Hodnotící kritérium:</b> | <b>Splňuje:</b> | <b>Splňuje částečně:</b> | <b>Nesplňuje:</b> |
|-----------|--|-----------------|--------------------------|-------------------|
| <b>1.</b> | Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: | <b>X</b> | | |

Zdůvodnění:

Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, která je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem.

Diplomantka svou práci obsahově člení na úvod, 6 základních kapitol, které se dále skládají z podkapitol a oddílů. Součástí práce je kromě úvodu a závěru také předmluva a závěrečné resumé.

V první kapitole se diplomantka věnuje osobě soudního exekutora, jeho postavení, zákonným předpokladům pro jeho jmenování do funkce i důvodů, vzniku této profese. V závěru trefně vymezuje problematické oblasti v soudních exekucích, které vnímá v limitech způsobů provedení exekuce, v nedostatečné efektivitě nástrojů soudního exekutora, v množství exekucí proti jednomu povinnému, v neexistenci územního principu a konečně v rozsáhlém dohledu nad činností soudních exekutorů.

Druhá kapitola rozvíjí první problematickou oblast v činnosti soudních exekutorů. Zabývá se zde meritorně limity způsobů provedení exekuce. Nejprve čtenáře seznamuje se všemi způsoby provedení exekuce, jak na peněžitá i nepeněžitá plnění. Vymezuje podrobně exekuci penzijního připojištění a exekuci příkázáním pohledávky z účtu povinného. Srovnává tyto dva způsoby provedení exekuce i ve světle posledních novel procesních předpisů.

Ve třetí kapitole se diplomantka soustředí na příčiny nevymožení pohledávek v rovině obecné i specifické. Komparuje efektivitu nástrojů soudní exekuce a výkonu rozhodnutí, v závěru porovnává diplomantka i množství vymožení exekucí a výkonu rozhodnutí.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na příčiny nevymožení pohledávek. Diplomantka v rovině obecné vymezuje obecné příčiny nevymožení pohledávek v návaznosti na ekonomickou situaci země i jedinců, specifické příčiny zaměřuje na zvyšující administrativní zátěž

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

exekutorských úřadů a na vliv insolvenční řízení na průběh exekuce.

Kapitola pátá je věnována novele občanského soudního řádu a exekučního řádu, diplomantka charakterizuje nejpodstatnější změny v oblasti výkonu rozhodnutí a exekuce.

V šesté kapitole diplomantka prezentuje návrhy na zvýšení počtu vymožených pohledávek. Těžištěm této kapitoly je podrobnější rozpracování názorů diplomantky na zavedení územního principu při provádění exekuce a snížení dohledu nad činností soudních exekutorů, včetně komparace dohledu s advokáty a notáři.

V DP je na samém konci velmi zajímavá příloha která obsahuje grafy s počty nařízených exekucí a výkonů rozhodnutí v letech 2002 až 2012.

K otázce vhodnosti zvolené struktury ke zvolenému tématu a souladu zadání DP s jejím obsahem konstatuji, že diplomantka toto kritérium splňuje.

| | | | | |
|----|--|----------|--|--|
| 2. | Přiměřenost použité metody zpracování: | <b>X</b> | | |
|----|--|----------|--|--|

Zdůvodnění:

Celkově konstatuji, že zvolené metody zpracování – analytická (analytický výklad aktuální právní úpravy zvoleného tématu) a komparativní, spojené s odkazy na stanoviska odborníků včetně prezentace vlastních názorů či vyjádření souhlasu nebo nesouhlasu s citovanými výroky, jsou pro účely vypracování diplomové práce považovány za zcela dostačující.

| | | | | |
|----|---|----------|--|--|
| 3. | Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní | <b>X</b> | | |
|----|---|----------|--|--|

Zdůvodnění:

Diplomantka jednoznačně prokázala dobrou orientaci v právní úpravě a předvedla, že s ní dokáže pracovat a využívat jí.

| | | | | |
|----|---|----------|--|--|
| 4. | Práce s právními prameny a judikaturou: | <b>X</b> | | |
|----|---|----------|--|--|

Zdůvodnění:

Diplomantka osvědčila schopnost pracovat s právními prameny .Seznam použitých pramenů považuji za velmi rozsáhlý. Po celý průběh práce diplomantka velice vhodně odkazuje či cituje judikaturu, což považuji za velice pozitivní, současně také k různým otázkám uvádí svá stanoviska a zajímavé právní názory odborníků.

| | | | | |
|----|--|--|----------|--|
| 5. | Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: | | <b>X</b> | |
|----|--|--|----------|--|

Zdůvodnění:

S ohledem na zvolené téma autorka pracuje s kvalitní tuzemskou literaturou a práci z tohoto hlediska považuji za zdařilou.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

| | | | |
|--|---|---|--|
| Je ovšem nutno konstatovat, že zcela absentuje literatura zahraniční. | | | |
| 6. | Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): | X | |
| <u>Zdůvodnění:</u><br>Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována standardním způsobem. | | | |
| 7. | Hodnocení závěrů a přínosnosti práce | X | |
| <u>Zdůvodnění:</u><br>Práce dává jednoznačný dojem o tom, že diplomantka zvolenému tématu rozumí. Práce je po odborné stránce odborným pojednáním o úspěšnosti soudního exekutora při vymáhání pohledávek, kdy autorka využívá hojně judikaturu a nebojí se uvést řadu svých vlastních názorů. | | | |
| 8. | Otázky položené k obhajobě: | | |
| <b>1. Diplomantka se zaměří na novou právní úpravu změny soudního exekutora a možnosti spojování věcí v exekučním řízení z pohledu úspěšnosti soudního exekutora při vymáhání pohledávek?</b><br><b>2. Diplomantka se zaměří na novou právní úpravu exekuce prodejem nemovitosti opět z pohledu efektivity soudního exekutora při vymáhání pohledávky.</b> | | | |

**Závěr:**

| | |
|----------------------------|--------------------------------------|
| Předloženou DP k obhajobě: | doporučuji |
| Navrhuji klasifikaci DP: | 1 - 2 dle výsledků ústní obhajoby DP |

V Plzni, dne 23.4.2013

JUDr. Jitka Wolfová